
45922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2024, n. 792
CUP B89I23001800003 Polo Biblio-museale regionale di Lecce, contributo Ministero della Cultura - Direzione 
Generale Creatività Contemporanea per il progetto “STELO” vincitore dell’avviso pubblico “Architetture 
sostenibili per i luoghi della cultura italiana”. Sezione I. Variazione compensativa al bilancio di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026, ex art. 51 DLgs 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche migratorie, Legalità e Antimafia 
Sociale Viviana Matrangola, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario della Struttura di Progetto 
“Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali” e confermata dal Dirigente ad interim della Struttura 
di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio Museali e dal Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue:

VISTO:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n. 42/2009”;

• l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024}”

• Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026”

• Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

• la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1771 del 30/11/2023 si è provveduto a:
1. prendere atto che il Progetto “Stelo” – che prevede la realizzazione di in un sistema espositivo 

modulare flessibile, con un’attenzione forte ai materiali locali, durevoli e esteticamente pregevoli, 
capaci di dare vita ad interventi diversi per idee, forme e contenuti - è risultato vincitore dell’Avviso 
pubblico del Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea “Architetture 
sostenibili per i luoghi della cultura italiana”;

2. prendere atto che il progetto “Stelo” è finanziato per l’importo complessivo di € 69.000,00, di cui 
€ 54.800,00 per finanziamento richiesto ed € 14.200,00 a titolo di quota di co-finanziamento della 
Regione Puglia, con copertura per € 3.900,00 attraverso risorse umane e strumentali della Regione 
Puglia, risorse in-kind, e per € 10.300,00 con le risorse disponibili sul capitolo di spesa U0502044 
codice 05.02.01 “Attività dei Poli Biblio-museali Pugliesi: trasferimento al Teatro Pubblico Pugliese”;

3. apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa;

4. autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio ad adottare gli atti di accertamento, impegno e liquidazione sui capitoli istituiti.



                                                                                                                                45923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

• con Deliberazione di Giunta regionale n. 484 del 22/04/2024 si è provveduto ad applicare la quota 
vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di euro 38.360,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi a seguito delle somme incassate nell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo di entrata E2101048 
e non impegnate sul capitolo di spesa collegato;

con DD n. 00039 del 28/03/2024 si è provveduto a:
-  individuare il Responsabile del Procedimento nella dr.ssa Loredana Pezzuto e, con riferimento alle 

prestazioni in oggetto, quale responsabile unico del progetto – RUP, l’ing. Andrea Colitta della Struttura di 
Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali;

- alla nomina della cabina di Regia del Progetto “Stelo” con i seguenti membri :
1. Dirigente (o suo delegato) della Regione Puglia/Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale 

europea e Poli Biblio-museali
2. Federica Russo dello Studio Valari - Architetto
3. Nicolò Lewanski dello Studio Valari - Architetto
4. Basel Sai - Archeologo
5. Donata Maria Bologna - Designer
6. Anna Lucia Tempesta - Archeologa, responsabile della Collezione archeologica del Museo 

Castromediano di Lecce;
7. Brizia Minerva - Storica dell’Arte, responsabile della Collezione astorico-artistica del Museo 

Castromediano di Lecce;
• dato atto che il progetto sarà realizzato condividendone i contenuti nell’ambito della Cabina di Regia 

creata con il presente atto e che le decisioni che essa di volta in volta prenderà, saranno formalizzate con 
appositi verbali.

CONSIDERATO CHE:

• la cabina di Regia nella seduta di insediamento avvenuta in data 29/04/2024 ha preso atto che il progetto 
è stato approvato con precise indicazioni di implementazione e ha definito le spese da finanziarie relative 
ad attività di progettazione per la realizzazione dei progetti esecutivi grafici di moduli espositivi e alla 
fornitura dei moduli espositivi adattivi, flessibili e riutilizzabili;

• si rende necessario effettuare una variazione di Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii al fine di poter procedere ad una corretta classificazione 
dei capitoli di spesa per le finalità individuate dalla Cabina di Regia.

Alla luce delle risultanze istruttorie, si propone alla Giunta Regionale di:

1. autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, previa istituzione 
di nuovi capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E0502082, come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

2. autorizzare il Dirigente pro-tempore della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio-museali, quale responsabile dei competenti capitoli di entrata e di spesa istituiti con la DGR n. 
1771/2023, ad adottare i conseguenti provvedimenti.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della DGR n. 939 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.



45924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto 
❏ neutro
X  non rilevato

GARANZIE DI RISERVATEZZA 
La pubblicazione  sul BURP, nonché  la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste  
dalla  legge  241/1990  in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016  in materia  
di  protezione  dei  dati  personali,  nonché  dal  D.Lgs.  196/2003  ss.mm.ii.,  ed  ai  sensi  del  vigente  
Regolamento  regionale  5/2006  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari,  in  quanto  applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare  la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie  di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico 
di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 
22/01/2024, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E0502082, come di 
seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO

Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA):

13 – Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio

01 – Direzione Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio

1. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI

Parte Spesa

Spesa non Ricorrente - Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti

Capitolo Declaratoria
Missione

Programma

Codifica piano
dei conti 

finanziario
C.N.I. (1)
U 

Progetto “Stelo” – Spese per prestazioni professionali e
specialistiche

5.2 U.1.03.02.11.000

C.N.I. (2)
U Progetto “Stelo” – Spese per Altri beni di consumo 5.2 U.1.03.01.02.000

2. VARIAZIONE DI BILANCIO

Parte Spesa

Spesa non Ricorrente - Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti



                                                                                                                                45925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

VARIAZIONE
E.F. 2024

Competenza 
Cassa

U0502082 Progetto “Stelo” – Spese per altri 
servizi

5.2.1 U.1.03.02.99.000 - € 54.800,00

C.N.I. (1)
U 

Progetto “Stelo” – Spese per 
prestazioni professionali e 

specialistiche
5.2.1 U.1.03.02.11.000 + € 6.000,00

C.N.I. (2)
U 

Progetto “Stelo” – Spese per Altri beni 
di consumo

5.2.1 U.1.03.01.02.000 + € 48.800,00

L’operazione contabile proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Con successivo atto dirigenziale del Dirigente pro-tempore della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale 
Europea e Poli Biblio-museali si procederà ad effettuare i conseguenti adempimenti contabili derivanti dal 
presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’articolo 4 comma 
4, lettera k della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 

al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, previa 
istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

3. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di autorizzare il Dirigente della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale e Poli biblio-museali quale 
responsabile dei competenti capitoli di entrata e di spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

L’istruttore E.Q. “Supporto alla gestione dei Poli Biblio-museali regionali”
Loredana Pezzuto

Il Dirigente ad interim della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali
Mauro Bruno

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno



45926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

L’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale
Viviana Matrangola

VISTO/PARERE DELLA SEZIONE RAGIONERIA

NICOLA PALADINO

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 

viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata.

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, previa istituzione 
di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

3. Di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

4. Di autorizzare il Dirigente della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale e Poli biblio-museali quale 
responsabile dei competenti capitoli di entrata e di spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                45927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A04 DEL 2024 26 10.06.2024

CUP B89I23001800003 POLO BIBLIO-MUSEALE REGIONALE DI LECCE, CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA #
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA PER IL PROGETTO #STELO# VINCITORE DELL#AVVISO
PUBBLICO #ARCHITETTURE SOSTENIBILI PER I LUOGHI DELLA CULTURA ITALIANA#. SEZIONE I. VARIAZIONE

COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, EX ART. 51 DLGS 118/2011 E
SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


